Ata dos trabalhos da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Nova Lima. Conforme

artigo 85 do Regimento Interno da Câmara, a Ata será lavrada com a sinopse dos

trabalhos, ressaltando que as gravações das reuniões são disponibilizadas no Canal Oficial

da Câmara no Youtube, permitindo a qualquer interessado recuperar o conteúdo na

íntegra. No dia vinte e oito de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e quinze

minutos, reuniu-se a Câmara em sua Sede, achando-se constituída a Mesa pelos senhores

vereadores: Thiago Felipe de Almeida – Presidente, Joselino Santana Dias – Vice-

Presidente e Cláudio José de Deus – Secretário. Atendendo solicitação do Senhor

Presidente, o Senhor Secretário realizou a chamada dos vereadores presentes. Constatou-

se a existência de número legal, verificando-se a presença dos vereadores Anísio

Clemente Filho, Cláudio José de Deus, Danúbio de Souza Machado, José Carlos de

Oliveira, Joselino Santana Dias, Juliana Ellen de Sales, Silvânio Aguiar Silva, Thiago

Felipe de Almeida e Viviane Gomes de Matos. Sob a proteção de Deus e em nome do

povo nova-limense, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião e convidou todos para,

de pé, ouvir o Hino Nacional. Logo após, o Senhor Presidente comunicou que a Ata da

Reunião Ordinária do dia vinte e um de maio de dois mil e vinte e quatro foi encaminhada

aos gabinetes para os vereadores conferirem-nas. Colocou-as em discussão, nenhum

vereador se manifestou. O Plenário aprovou a Ata por nove votos. Não houve leitura de

correspondências. Continuando, o Senhor Presidente solicitou a leitura das proposições

que deram entrada na Casa: 1) Projeto de Decreto Legislativo nº 458/2024, autoria da

vereadora  Viviane  Matos,  que  “Confere  a  Medalha  do Mérito Desportivo Antônio de

2

Paula Pereira Piula à Érick Luís Conrado Carvalho e dá outras providências.” – Projeto

encaminhado à Comissão Especial formada pelos Vereadores Joselino Santana Dias,

Cláudio José de Deus e Anísio Clemente Filho. 2) Projeto de Decreto Legislativo nº

459/2024, autoria do vereador Danúbio de Souza Machado, que “Concede Título de

Empresa Cidadã ao Realíssimo Eventos no Município de Nova Lima” – Projeto

encaminhado à Comissão Especial formada pelos Vereadores Joselino Santana Dias,

Cláudio José de Deus e Anísio Clemente Filho. 3) Projeto de Decreto Legislativo nº

460/2024, autoria do vereador Danúbio de Souza Machado, que “Concede a Comenda do

Mérito – Ana do Nascimento Souza ao Grupo Rama – Rama Rede de Apoio de Mães

Atípicas, representado por Magali Cristina Fidelix, Roseli Andréia Fidelix Amorim e

Dirciley de Almeida Soares das Dores” – Projeto encaminhado à Comissão Especial

formada pelos Vereadores Joselino Santana Dias, Cláudio José de Deus e Anísio

Clemente Filho. 4) Projeto de Decreto Legislativo nº 461/2024, autoria do vereador

Joselino Santana Dias, que “Concede o Título de Empresa Cidadã ao Supermercado da

Carne” – Projeto encaminhado à Comissão Especial formada pelos Vereadores Viviane

Gomes de Matos, Cláudio José de Deus e Anísio Clemente Filho. 5) Projeto de Lei nº

2.419/2024, autoria do vereador Anísio Clemente Filho, que “Institui e inclui no

calendário de eventos do Município de Nova Lima, o Mês Maio Furta Cor, dedicado às

ações de conscientização, incentivo ao cuidado e promoção da saúde mental materna.” –

Projeto encaminhado à Comissão de Legislação e Justiça. Prosseguindo, o Senhor

Presidente  solicitou  a  leitura  de  pareceres: 1) Parecer da Comissão de Serviços Públicos

3

Municipais, referente ao Projeto de Lei nº 2.369/2024, autoria do Poder Executivo, que

“Dispõe sobre a desafetação das áreas que indica e autoriza as respectivas operações

imobiliárias, além de dar outras providências” – Bairro Oswaldo Barbosa Pena. Parecer

favorável e encaminhado o projeto à Comissão de Orçamento, Finanças e Tomada de

Contas. 2) Parecer da Comissão de Serviços Públicos Municipais referente ao Projeto de

Lei nº 2.416/2024, autoria do vereador Thiago Felipe de Almeida, que “Institui a

Campanha Maio Laranja e o Dia Mundial de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual

de Crianças e Adolescentes no Município”. Parecer favorável e pedido de dispensa de

interregno pelo vereador Thiago Felipe de Almeida, o que foi deferido, à unanimidade,

pelos vereadores presentes na sessão. 3) Parecer conjunto das comissões de Legislação e

Justiça e de Serviços Públicos Municipais, referente ao Projeto de Lei nº 2.417/2024,

autoria do vereador Silvânio Aguiar, que “Dá denominação à Quadra Poliesportiva ao

Bairro Bela Fama – José Cláudio Ferreira”. Parecer favorável e pedido de dispensa de

interregno pelo vereador Silvânio Aguiar, o que foi deferido, à unanimidade, pelos

vereadores presentes na sessão. 4) Parecer da Comissão Especial, referente ao Projeto de

Decreto Legislativo nº 455/2024, autoria da vereadora Viviane Matos, que “Confere a

Medalha do Mérito Cultural Cássio Magnani à Chukaka Desenvolvimento Infantil Ltda.

e dá outras providências”. Parecer favorável e pedido de dispensa de interregno pela

vereadora Viviane Matos, o que foi deferido, à unanimidade, pelos vereadores presentes

na sessão. 5) Parecer da Comissão Especial, referente ao Projeto de Decreto Legislativo

nº 456/2024,  autoria  da  vereadora  Viviane  Matos,  que  “Confere  o  Título de Cidadania

4

Honorária ao Dr. Luiz Cláudio da Silva Chaves e dá outras providências”. Parecer

favorável e pedido de dispensa de interregno pela vereadora Viviane Matos, o que foi

deferido, à unanimidade, pelos vereadores presentes na sessão. 6) Parecer da Comissão

Especial, referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº 457/2024, autoria da vereadora

Juliana Sales, que “Concede a Ordem do Mérito Legislativo Augusto de Lima, à Delegada

de Polícia Civil de Nova Lima Karina Resende Oliviera Vorcaro e dá outras

providências”. Parecer favorável e pedido de dispensa de interregno pela vereadora

Juliana Sales, o que foi deferido, à unanimidade, pelos vereadores presentes na sessão.

Dando continuidade, o Senhor Presidente colocou em discussão e votação os projetos: 1)

Projeto de Lei nº 2.410/2024, autoria do vereador Danúbio de Souza Machado, que

“Dispõe sobre a proibição de manter animais acorrentados no âmbito do Município de

Nova Lima e dá outras providências”. O vereador Danúbio solicitou a dispensa de

interregno, no que foi atendido por seus pares. Em discussão, o projeto foi aprovado em

1ª votação por 8 votos. Em 2ª votação, o projeto foi aprovado por 8 votos e encaminhado

à sanção. 2) Projeto de Resolução nº 185/2024, autoria do vereador Thiago Felipe de

Almeida, que “Institui a Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Nova Lima,

revoga a Resolução nº 146, de 07 de março de 2017, e altera a Resolução nº 174, de 13

de julho de 2023 e dá outras providências”. O vereador Thiago solicitou a dispensa de

interregno, sendo atendido por seus pares. Nesta oportunidade, ressaltou a importância da

iniciativa para a Casa Legislativa, seus servidores e a população de Nova Lima, em geral.

O  projeto  foi  aprovado  pela  totalidade  dos presentes (8 votos) em 1ª e 2ª votações. Os

5

projetos de lei e projetos de decretos legislativos, objeto de dispensa de interstício, foram

votados na sequência, havendo-se os seguintes resultados: 3) Projeto de Lei nº 2.416/2024

– 1ª e 2ª Votação: 8 Votos – Projeto encaminhado à sanção. 4) Projeto de Lei nº

2.417/2024 – 1ª e 2ª Votação: 8 Votos – Projeto encaminhado à sanção. 5) Projeto de

Decreto Legislativo nº 455/2024 – 1ª e 2ª Votação: 8 Votos – Projeto encaminhado à

promulgação. 6) Projeto de Decreto Legislativo nº 456/2024 – 1ª e 2ª Votação 8 Votos –

Projeto encaminhado à promulgação. 7) Projeto de Decreto Legislativo nº 457/2024 – 1ª

e 2ª Votação 8 Votos – Projeto encaminhado à promulgação. Ultimada a votação dos

projetos, foram feitos os seguintes requerimentos:

Vereador Objeto - Matéria Resultado

Votação

Danúbio de Souza Machado Instalação de redutores de velocidade na

rodovia MG-030

07 votos

Danúbio de Souza Machado Instalação de câmeras de monitoramento

em São Sebastião das Águas Claras e

Barra Velha

06 votos

Danúbio de Souza Machado Incremento da Fiscalização da Guarda

Civil Municipal no Bairro Água Limpa

06 votos

6

Anísio Clemente Retorno da Linha Direta de Ônibus –

Conexão Bairro Santa Rita ao Centro de

Nova Lima

06 votos

Cláudio José de Deus Moção de Aplauso ao Sr. Alexandre de

Souza – Gestor do Estácio Castor

Sifuentes

06 votos

Juliana Sales Requerimento DER para prestar

esclarecimentos sobre a pavimentação

da MG 437

06 votos

Silvânio Aguiar  Requerimento verbal solicitando a

instalação de iluminação na Rua Afrânio

Pinto de Almeida – Bairro Vila Maria do

Carmo e limpeza da via pública

06 votos

O Senhor Presidente informou que não havia apresentação de oradores inscritos.

Agradeceu a presença de todos e, sob a proteção de Deus, declarou encerrados os

trabalhos. Desejou boa noite a todos._________________________________________